
Determinazione Reg.Gen. N.1576  del 29-10-2021  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

 

Determina di Settore Numero  720   del  29-10-21 
 
 
Reg. Generale n. 1576                                   

 
 
 

 
 
In data 29-10-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTE : 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: GARA DI APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL TRASPORTO 
SCOLASTICO ED ASSISTENZA AGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELLINFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DEL COMUNE DI TORTORETO PER GLI 
ANNI 2021/2025 CODICE CIG:8885526803. PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE ED 
ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI. 



Determinazione Reg.Gen. N.1576  del 29-10-2021  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il decreto sindacale prot. 19961 del 30.06.2021 con il quale la Dott.ssa Marina 

Marchegiani veniva nominata Responsabile del Settore n. 4 “Bilancio – Ragioneria – 

Economato – Tributi – Recupero Crediti e Riscossioni Coattive – Personale – 

Informatizzazione – Farmacia – Scolastico – Trasporto Scolastico – Turismo – Cultura – 

Agricoltura – Contenzioso”; 

 

PREMESSO che con propria determina a contrarre 1209 si stabiliva di procedere 

all’indizione di una gara con procedura aperta ai sensi dell’art.60 e 95 del 

D.lgs.18.06.2016 per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza per 

gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado del 

Comune di Tortoreto per gli anni scolastici 

2021/2022-2022/2023-2023/2024-2024/2025; 

 

VISTO il verbale di gara n. 1, relativo alla seduta del Seggio di gara del 13.10.2021 

recante orario di inizio alle ore 10:50 e termine alle ore 13:30 nel quale si dà atto che entro 

i termini previsti dal disciplinare di gara, cioè entro le ore 13:00  del 11.10.2021 sono 

pervenute due offerte come sotto indicate: 

 
Ditta Sede legale Data /ora presentazione 

offerta 

Angelino S.p.a. Zona Industriale Asi- Caivano 

(NA) 

11/10/2021 ore 09:42 

Re Manfredi Consorzio 

Coopetarivo Sociale A.r.l. 

Via Rudolf Diesel Sn. 

Manfredonia (FG) 

11/10/2021 ore 12,49 

 

 

DATO ATTO che: 

 

- dalle risultanze della verifica della documentazione amministrativa venivano 

individuate  delle irregolarità nella documentazione prodotta sia dalla ditta 

Angelino S.p.a  che in quella inviata dalla ditta Re Manfredi Consorzio 

cooperativo; 

- in data 18.10.2021 si provvedeva a richiedere alle ditte suddette, con  Soccorso 

Istruttorio di produrre e regolarizzare entro le ore 13:00 del 25.10.2021, la 

documentazione risultata carente o non conforme a quanto disposto nel bando, 

capitolato  e disciplinare di gara; 

 

LETTO il verbale di gara n. 2 del 29 ottobre 2021 nel quale il Seggio di gara  dava atto 

che entro il predetto termine perveniva unicamente la nota 32705 del 19.10.2021 con la 

quale la ditta Angelino S.p.a provvedeva a regolarizzare la carenza documentale oggetto 

della richiesta di Soccorso Istruttorio, e precisamente inviare copia dell’attestato del 

versamento del contributo all’ ANAC di € 140,00 debitamente effettuato entro i termini 

previsti nel disciplinare di gara; 

 

POSTO che la ditta Re Manfredi Consorzio Cooperativo A.r.l. non risultava provvedere 

entro i termini stabiliti nel soccorso istruttorio a sanare la documentazione ritenuta 



Determinazione Reg.Gen. N.1576  del 29-10-2021  

difforme come meglio indicata nella richiesta di Soccorso Istruttorio inviato con nota 

32558 del 18.10.2021; 

 

RITENUTO necessario approvare le risultanze dei verbali di gara n. 1 del 13.10.2021 e 

n. 2 del 29.10.2021 relativi alla fase di verifica della documentazione amministrativa e 

del soccorso istruttorio  trasmessa ai fini dell’ammissione/esclusione delle ditte 

partecipanti; 

 

DISPONE di: 

- Ammettere la ditta Angelino S.p.a.  alla seguente fase della gara relativa all’ 

apertura delle buste “B” contenenti l’offerta tecnica; 

- escludere dalla gara la ditta Re Manfredi Consorzio Cooperativo A.r.l. che non 

risulta aver prodotto le integrazioni documentali richieste entro i termini stabiliti 

nella richiesta di soccorso istruttorio emessa in data 18.10.2021 ai sensi 

dell’art.83 comma 9 del D.lgs 18.04.2016 n.50 e s.m.i.;  

 

 

• Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241 e  

       successive integrazioni e modificazioni; 
 
• Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50; 

• Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• Visto,  in particolare, l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza,  nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 

1. DI APPROVARE le risultanze dei verbali di gara n. 1 del 13.10.2021 e n.2 del 

29.10.2021che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

2. PROCEDERE  
- all’ammissione alla seconda fase della gara ( apertura e disamina dell’offerta 

tecnica la ditta Angelino S.p.A che risulta aver provveduto ad integrare la 

documentazione amministrativa con quanto richiesto nel soccorso istruttorio; 

- alla esclusione dalla procedura di gara in oggetto il concorrente Re Manfredi 

Consorzio Cooperativo Sociale A.r.l., per mancata regolarizzazione della 

documentazione indicata nella richiesta di Soccorso Istruttorio ritenuta essenziale 

ai fini dell’ammissione alla procedura di gara ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016 

 

3. PROCEDERE entro il termine di gg.5 dalla pubblicazione del presente atto 

all’invio alle ditte concorrenti i provvedimenti di ammissione ed esclusione come 

sopra evidenziati; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1576  del 29-10-2021  

4. DI PROVVEDERE ai sensi dell’art. 29, co. 1, del D.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet del Comune di 

Tortoreto nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e 

contratti – nell’ambito della suddetta procedura di gara del presente 

provvedimento; 

 

5. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla 

notifica del provvedimento;  

 

6. DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione è immediatamente 

esecutiva. 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ettorre Claudio F.to MARCHEGIANI MARINA 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1576  del 29-10-2021  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  MARCHEGIANI MARINA 


